
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1294  DEL  21/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI "PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA 
ED ECONOMICA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA" (D. LGS. 36 DEL 31 MARZO 2023) 
E  "C.S.P."  (D.  LGS.  81/2008  E  S.M.I.)  PER  I  LAVORI  DI:  REALIZZAZIONE  DI 
ROTATORIA TRA LA S.P. 467R (VIA FERMI) E LE COMUNALI VIA DEL BOSCO E VIA 
DELLA NOCE, IN LOC. BOSCO, TRA I COMUNI DI REGGIO EMILIA E SCANDIANO".

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'ing.  Maurizio  La  Macchia,  in  qualità  di  Responsabile  
dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• la S.P. 467R attraversa il Comune di Reggio Emilia e il Comune di Scandiano e 
presenta  significativi  elementi  di  criticità  determinati  da  eccessiva  velocità  dei 
veicoli, da sensibile intensità di traffico e da presenza di intersezioni ravvicinate;

• in  particolare,  nell’ambito  del  tratto  stradale  considerato  risulta  necessario 
migliorare l’incrocio tra la SP467R, via del Bosco e via della Noce, che rappresenta 
un punto critico, cercando di coniugare per quanto possibile la necessità di  non 
rallentare eccessivamente le correnti di traffico (su un itinerario che appartiene agli 
assi strategici della mobilità provinciale), con la messa in sicurezza di tutti i tipi di 
utenza attraverso la progettazione di un adeguato intervento;

• in data 26/06/2023 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Provincia di 
Reggio Emilia, il Comune di Reggio Emilia ed il Comune di Scandiano, finalizzato 
alla “Progettazione ed esecuzione di un intervento di moderazione della velocità e 
messa in sicurezza della intersezione tra la SP467R, via del Bosco e via della Noce 
nei Comuni di Reggio Emilia e Scandiano;

• in  base  al  sopracitato  accordo,  viene  stabilito  che  l'ammontare  complessivo 
dell'opera in epigrafe, concludente in € 360.000.00, verrà finanziato per il 50 % da 
risorse proprie della Provincia di Reggio Emilia e per il restante 50% con risorse del 
Comune di Scandiano;

• vista la Determinazione del Dirigente del 3^ Settore Edilizia e Gestione del Territorio 
n.  348  del  13.7.2023  del  Comune  di  Scandiano,  con  la  quale  il  Comune  ha 
impegnato la quota di € 180.000,00 in favore della Provincia di Reggio Emilia;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. 
Maurizio La Macchia del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;

• il  servizio  in  parola  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali 
minimi adottati  ed in vigore,  in base al  piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica Amministrazione.

Visti:

Determinazione N. 1294 del 21/12/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio provinciale n° 22 in data 28/09/2023, esecutiva ai sensi 
di legge;

• la  Circolare n. 3/2023  disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di indagini di mercato fino a € 40.000,00 è previsto 
l'affidamento diretto, senza previa richiesta di preventivi, nel caso specifico però si è 
ritenuto  opportuno  svolgere  una  indagine  di  mercato  tra  due  professionisti  di 
provata  esperienza  volta  ad  ottenere  un  vantaggio  economico  da  parte 
dell'amministrazione.

Considerato che:
• si è ritenuto pertanto di procedere, previa una ristretta indagine di mercato/richiesta 

di  preventivi,  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  relativo  all'ingegneria  e  
all'architettura di cui sopra, a un operatore economico esterno, in possesso della 
necessaria esperienza in materia;

• trattandosi  di  servizi  di  natura intellettuale,  difficilmente riconducibili  a ”categorie 
merceologiche omogenee” ed avendo selezionato l'operatore economico all'interno 
dell'Albo  provinciale  per  i  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria,  al  quale 
chiunque avendone i requisiti,  si  può iscrivere in qualsiasi  momento, si è inteso 
procedere discrezionalmente, nel rispetto dei principi dell’ordinamento;

• l'importo del servizio è stato stimato, dal Funzionario tecnico proponente, sulla base 
di  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Ministero  di  Giustizia  del 17/06/2016,  in  un 
valore inferiore ad € 140.000,00;

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs  36  /2023  è  consentito 
l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal  
medesimo D.Lgs. 36/2023.

Rilevato che:
• il  Responsabile  Unico del  Progetto ha provveduto,  con lettere Prot.  n.  40186 e 

40187, inviate tramite PEC il 30/11/2023, a chiedere un preventivo, a n. 2 operatori 
economici  in  possesso  della  necessaria  esperienza,  individuati  fra  gli  iscritti 
nell'Albo della Provincia e di seguito elencati, allegando uno schema di contratto 
contenente, nel dettaglio, le prestazioni richieste e precisamente a:
1. Ing. Davide Vito Bica, via F.lli Miselli 3 – Cavriago (R.E.);
2. Ing. Maurizio Centofanti, via Torino, 54 – Carpi (MO).

• per  la  tipologia  di  servizio  tecnico  da  acquisire,  nella  suddetta  richiesta,  si  è 
specificato che i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico 
della proposta;

Visto che:
• nella  richiesta  di  preventivo  è  stata  altresì  anticipata  l'intenzione  dell'Ente  di 

avvalersi della facoltà di non domandare la garanzia per la cauzione definitiva, di 
cui  all'art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto trattasi  di  un  operatore 
economico  di  provata  solidità  ed  affidabilità,  in  rapporto  alla  natura  ed  alle 
caratteristiche della prestazione/servizio da effettuare

• l'operatore economico sopraindicato al n.1, ha offerto un preventivo di € 12.500,00;
• l'operatore economico sopraindicato al n.2, ha offerto un preventivo di € 14.877,00;

Determinazione N. 1294 del 21/12/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• il RUP in riferimento all'economicità del servizio ha ritenuto congruo il preventivo, 
formulato  dall'operatore  economico  Ing.  Davide  Vito  Bica, che  conclude  in  € 
12.500,00 netti;

Ritenuto pertanto di:
• procedere all'affidamento diretto del servizio tecnico di cui all'oggetto Ing. Davide 

Vito  Bica,  con  sede  in  via  F.lli  Miselli,  3,  a  Cavriago  (R.E.)  -  C.F. 
BCIDDV86T02F463T e P.IVA IT02604550356, per l'importo netto di € 12.500,00, 
che si ritiene congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali 
pari  al  4%, ma escludendo l’IVA in  quanto il  professionista sopraindicato risulta 
essere  in  regime  forfettario,  dando  atto  che  l'aggiudicazione  diverrà 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, con la 
sottoscrizione del presente atto;

• dare atto che ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023, è stato verificato, con esito 
positivo, il possesso dei requisiti, rispetto alle dichiarazioni presentate dall'operatore 
economico suddetto, conservate agli atti del Servizio;

• di impegnare la spesa lorda di € 13.000,00 alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5142 del 
PEG 2023.  codice V livello 2020109012,  esigibilità 2024;  tale  spesa rientra nel 
quadro complessivo  di  progetto  di  €  360.000,00 finanziato  per  €  180.000 dalla 
Provincia di Reggio Emilia con avanzo e per € 180.000,00 con fondi del Comune di 
Scandiano, da accertare al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2023-
2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 889 del PEG 2023.

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A03C617EE7, il  Codice Unico di Progetto (CUP) 
C61B23000020007.

Visto l'obiettivo di gestione  R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto del 
servizio tecnico di “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione  
esecutiva”  e  “Coordinamento  della  Sicurezza in  fase di  Progettazione”  (D.  Lgs.  
81/2008) per i lavori di:  realizzazione di rotatoria tra la S.P. 467R (via Fermi) e le 
comunali via Del Bosco e via Della Noce, in loc. Bosco, tra i Comuni di Reggio 
Emilia  e  Scandiano”,  le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello 
schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera b),  del  D.  Lgs.  36  /2023,  nel 
rispetto  dei  principi   enunciati  dal  D.Lgs.  36/2023;  all'operatore  economico  Ing. 
Davide  Vito  Bica,  con  sede  in  via  F.lli  Miselli,  3,  a  Cavriago  (R.E.) -  C.F. 
BCIDDV86T02F463T e P.IVA IT02604550356, per l'importo netto di  € 12.500,00, 
che si ritiene congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali  

Determinazione N. 1294 del 21/12/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



pari  al  4%,  ma escludendo l’IVA in  quanto il  professionista sopraindicato risulta 
essere in regime forfettario, per un importo complessivo lordo pari ad € 13.000,00;

• di impegnare la spesa lorda di € 13.000,00, alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5142 del  
PEG 2023.  codice V livello  2020109012,  esigibilità  2024;  tale  spesa rientra nel 
quadro  complessivo  di  progetto  di  €  360.000,00 finanziato  per  €  180.000  dalla 
Provincia di Reggio Emilia con avanzo e per € 180.000,00 con fondi del Comune di 
Scandiano, da accertare al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2023-
2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 889 del PEG 2023;

• di dare atto che:
✔ ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023, è stato verificato, con esito positivo, il  

possesso  dei  requisiti,  rispetto  alle  dichiarazioni  presentate  dall'operatore 
economico suddetto, conservate agli atti del Servizio;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nella  esecuzione del  servizio  tecnico  di  “Progettazione di  
fattibilità tecnica ed economica e progettazione esecutiva” (D. Lgs. 36/2023),  
e  “Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione”  (D.  Lgs.  
81/2008),  per  i  lavori  di:  “realizzazione  di  rotatoria  tra  la  S.P.  467R (via 
Fermi) e le comunali  via Del Bosco e via Della Noce, in loc. Bosco, tra i 
Comuni  di  Reggio Emilia  e  Scandiano”,  nonché nell'acquisizione di  detto 
servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

 con l'operatore economico Ing. Davide Vito Bica si procederà alla stipula del 
contratto, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata (art. 8, comma 2, lett. a) del Regolamento 
dei Contratti della Provincia di Reggio Emilia);

✔ il  Responsabile  Unico del  Progetto  è l'Ing.  Maurizio  La Macchia,  il  quale ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e  all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A03C617EE7, il Codice Unico di Progetto 
(CUP) n.C61B23000020007.

Allegato:
• schema di contratto.

Determinazione N. 1294 del 21/12/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1294 del 21/12/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

Affidamento del servizio tecnico il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e la Progettazione 
Esecutiva per la realizzazione di rotatoria tra la S.P. 467R (via Fermi) e le comunali via del Bosco 
e via Della Noce, in loc. Bosco, tra i Comuni di Reggio Emilia e Scandiano.

(CIG: A03C617EE7  -  CUP: C61B23000020007)

TRA

la Provincia di Reggio Emilia, con sede in Corso Garibaldi, 59 a Reggio Emilia e C.F. 00209290352, in 
seguito  denominata  "Provincia",  rappresentata  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio,  Ing. Valerio Bussei,  nato a Reggio Emilia,  il  04/07/1962,  domiciliato per la 
carica presso la sede della Provincia in C.so Garibaldi, 26 a Reggio Emilia;

E

il signor VITO DAVIDE BICA, in qualità di titolare dello Studio Tecnico omonimo, con sede a Cavriago in 
via F.lli  Miselli 3 – (C.F. BCI DDV 86T02 F463T - Partita IVA 02604550356), di seguito denominato 
"professionista";

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art.1 OGGETTO

Affidamento del servizio tecnico il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e la Progettazione 
Esecutiva per la realizzazione di rotatoria tra la S.P. 467R (via Fermi) e le comunali via del Bosco 
e via Della Noce, in loc. Bosco, tra i Comuni di Reggio Emilia e Scandiano.

Il  professionista dichiara di non trovarsi  in situazione d’incompatibilità  nell’espletamento del presente 
servizio ai sensi delle disposizioni vigenti, di non avere attualmente nessun rapporto di pubblico impiego 
e di essere in regola con il versamento dei contributi con riferimento all’attività di libero professionista e 
di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i..
Il  professionista dichiara di non trovarsi in alcuna condizione d’incompatibilità per lo svolgimento del 
servizio, ai sensi delle disposizioni vigenti.
Per l’espletamento di detta prestazione, il Professionista provvederà al servizio sopraddetto con mezzi e 
personale proprio.
Il  professionista è autorizzato ad avvalersi di collaboratori di fiducia da lui  nominati.  Questi  potranno 
anche firmare gli elaborati congiuntamente al professionista incaricato.
Al loro compenso provvederà direttamente il  professionista incaricato,  senza alcun aggravio o onere 
aggiuntivo per la Provincia.

Art.2 PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Le  prestazioni  professionali  da  erogare  per  l'espletamento  del  servizio  riguardano  le  attività  di  il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e la Progettazione  Esecutiva E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE nel rispetto di tutta la vigente normativa in materia 
di progettazione dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al DPR 207/2010 e s.m.i. nonché nel 
rispetto delle disposizioni disciplinanti la sicurezza nei cantieri in conformità al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
assumendo direttamente ogni relativa responsabilità.
Il  professionista,  tra  le  varie  attività  previste  dalla  normativa  vigente  sui  LLPP,  dovrà,  in  qualità  di  
Progettista dell’intervento, come disposto D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al DPR 207/2010 e s.m.i. e tutta la 
normativa sui lavori pubblici nonché le disposizioni disciplinanti la sicurezza nei cantieri in conformità al 
D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.,  assumere  direttamente  ogni  relativa  responsabilità  redigendo  la  seguente 

copia informatica per consultazione



documentazione  necessaria  alla  progettazione  degli  interventi  in  oggetto,  in  via  esemplificativa  si 
riportano gli elaborati:

Progetto di fattibilità tecnico-economica
QbI.01: Relazioni, planimetrie, elaborati grafici (art.17, comma1, lettere a), b), e), d.P.R. 207/10-art.242, comma 2,
lettere a), b), c) d) d.P.R. 207/10)
QbI.02: Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto (art.17, comma 1, lettere g), h), d.P.R. 207/10)
QbI.03: Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima degli immobili (art.17, comma 1, lettera i), d.P.R.
207/10 – art.242, comma 4, lettera c) d.P.R. 207/10
QbI.04: Piano economico e finanziario di massima (art.17, comma 4, d.P.R. 207/10 - art.164 D. lgs. 163/06 - art.1, 
comma
3, all.XXI)
QbI.05: Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di contratto (art.17, comma 3, lettere b), c), d.P.R. 
207/10
- art.164, d.lgs. 163/06 - art.7, Allegato XXI)
QbI.06: Relazione geotecnica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10)
QbI.07: Relazione idrologica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10)
QbI.08: Relazione idraulica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10)
QbI.09: Relazione sismica e sulle strutture (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10)
QbI.10: Relazione archeologica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10)
QbI.11 (2): Relazione geologica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10).
QbI.12: Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche (art.90, comma 7, d.lgs.
163/06)
QbI.13: Studio di inserimento urbanistico (art.164, d.lgs. 163/06 - art.1, comma 2, lettera l), all.XXI
QbI.16: Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza (art.17, comma 1, lettera f) d.P.R. 
207/2010)
QbI.17 (2): Studi di prefattibilità ambientale (art.17, comma 1, lettera c), d.P.R. 207/2010).
QbI.18 (2): Piano di monitoraggio ambientale (art.164, d.Lgs 163/2006-art.10, comma 3, allegato XXI)
QbI.21: Prime indicazioni piano di manutenzione
QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione 
sulla
risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie(art.24, comma 2, lettere a), b), d), f), h) d.P.R. 207/10-
art.26, comma 1, lettera i) d.P.R. 207/10)
QbII.03: Disciplinare descrittivo e prestazionale (art.24, comma 2, lettera g), d.P.R. 207/10)
QbII.04: Piano particellare d'esproprio (art.24, comma 2, lettera i) d.P.R. 207/10
QbII.06: Studio di inserimento urbanistico (art.24, comma 2, lettera c), d.P.R. 207/2010)
QbII.07: Rilievi planoaltimetrici (art.24, comma 2, lettera c), d.P.R. 207/2010)
QbII.08: Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto (art.24, comma 3, d.P.R. 207/10 - art.164, d.lgs. 163/06 -
art.8, Allegato XXI)8
QbII.19: Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004)
QbII.20: Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97)
QbII.23: Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC(art.24, comma 2, lettera n), 
d.P.R.
207/2010)
QbII.24 (2): Studio di impatto ambientale o di fattibilità ambientale (VIA-VAS- AIA) – (art.24, comma 2, lettera e), d.P.R.
207/2010)

Progettazione esecutiva
QbII.05: Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico (art.24, comma 2,
lettere l), m), o), d.P.R. 207/10)
QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma 1, lettere a), b), c), d),
d.P.R. 207/10)
QbIII.02: Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 207/10)
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza
percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 207/10)
QbIII.04: Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma (art.33, comma 1, lettere l), h), d.P.R.
207/10)
QbIII.05: Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 207/10)
QbIII.06: Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche (art.90, comma 7, d.lgs.
163/2006)
QbIII.07: Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lettera f), d.P.R. 207/2010)

Si  precisa  che  la  realizzazione  della  rotatoria  in  oggetto  dovrà  essere  sottoposta  a  variante 
urbanistica ai sensi dell’ art 53 della LR 24/2017 pertanto nel’oggetto del servizio di progettazione 
per  i  vari  livelli  si  precisa  che  l’operatore  economico dovrà  svolgere  quanto  necessario  per 
portare a compimento il procedimento indicato, compreso in via esemplificativa e non esaustiva 
la partecipazione alla conferenza dei  servizi e le modifiche degli  elaborati  progettuali  richiesti 
dalla conferenza stessa.

copia informatica per consultazione



Alla Provincia andranno consegnate:
- n° 3 copie cartacee fascicolate degli elaborati di progetto;
- n°1 copia su supporto magnetico firmati digitalmente ed in pdf
- n°1 copia su supporto magnetico degli elaborati di cui sopra realizzati con i seguenti software: 

Autocad per  gli  elaborati  grafici,  Excell  e  Word per  gli  elaborati  economici  e  descrittivi,  STR 
TeamSystem CPM o formati compatibili per la computazione;

Gli elaborati saranno di proprietà della Provincia la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, dare o meno 
esecuzione come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed 
aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie sentito il Professionista.
Il  Professionista,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  s’impegna  a  non  essere  parte,  direttamente  od 
indirettamente  anche  in  qualità  di  semplice  socio  o  consulente,  in  imprese  che  parteciperanno 
all'esecuzione dell'opera anche in eventuali subappalti o cottimi.

Art.3 TEMPI
Il servizio tecnico, come sopra definito, è conferito con effetto a decorrere dalla lettera/comunicazione di 
affidamento del servizio stesso. 

Il  servizio  tecnico  relativo  al  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  (preliminare)  dovrà  essere 
completato  in  un  termine  indicativo  di  45  giorni dalla  data  di  comunicazione  di  affidamento,  la 
progettazione esecutiva dovrà essere completata entro  ulteriori 60 giorni, entrambi completi di ogni 
elaborato necessario all’approvazione.
Tali  termini  sono  da  intendersi  indicativi  e  suscettibili  di  variazione  in  considerazione  di  eventuali 
conferenze di servizi, autorizzazioni, nulla-osta o altri atti di assenso che si dovessero rendere necessari 
per l'approvazione dei progetti.

Art.4 PENALI
Per  ogni  giorno  naturale  e  consecutivo  di  ritardo  rispetto  ai  tempi  all'art.  3  per  responsabilità  del  
Professionista è prevista una penale pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale relativamente 
alle singole scadenze. Le penali non possono superare il 10% dell’importo del corrispettivo contrattuale 
complessivo, superato tale importo la stazione appaltante può procedere alla risoluzione del contratto.
L’applicazione delle penali sopra indicate fa salva l’applicazione delle altre sanzioni previste dal Codice 
Civile in tema d’inadempimento e, in particolare, il  diritto dell’Amministrazione a richiedere l’integrale 
risarcimento dei maggiori danni subiti. Sia l’atto di contestazione che il provvedimento di applicazione 
delle penali sono trasmessi alla Ditta affidataria tramite PEC. L’Appaltatore avrà la facoltà di presentare 
le sue osservazioni entro e non oltre 10 giorni dalla notifica in via amministrativa della contestazione.
Dette  penali  saranno  trattenute  sulle  fatture  in  corso  di  liquidazione  o  sul  deposito  cauzionale 
eventualmente prestato.
Il relativo provvedimento è assunto dal Responsabile Unico del Procedimento.
Il Responsabile Unico del Procedimento ha il potere di controllare tutte le prestazioni specificatamente 
assegnate al Professionista.
Nel caso che si riscontrasse qualche inadempimento, sarà data formale comunicazione via PEC con 
l’indicazione analitica degli stessi. Il Professionista dovrà rispondere per iscritto entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, evidenziando analiticamente le proprie controdeduzioni.

Art.5 CAUZIONE DEFINTIVA E ASSICURAZIONE
La Provincia intende avvalersi, ai sensi del comma 4, dell'art. 53 del D.Lgs 36/2023, della facoltà di non 
chiedere la garanzia per la cauzione definitiva, in considerazione del fatto che per la natura del servizio e 
delle tempistiche di svolgimento non prevedibili si ritiene non necessaria.
La Provincia avrà il  diritto di rivalersi sulla cauzione e l’appaltatore dovrà reintegrarla nei termini che 
saranno prefissati qualora la Provincia avesse dovuto, durante l’esecuzione del contratto, valersi in tutto 
o parte di essa. 

copia informatica per consultazione



A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto l’Appaltatore dovrà depositare, prima dell’inizio 
del  servizio,  presso la  Provincia  una polizza  assicurativa  contro tutti  i  rischi  inerenti  il  servizio,  con 
efficacia  dalla  data  di  aggiudicazione del  servizio  stesso,  sino all'ultimazione delle  prestazioni.  Tale 
polizza è prestata per un massimale unico di €1.000.000,00 che in caso di RTP dovrà essere in capo al 
capogruppo e quindi non cumulabile tra i componenti del raggruppamento stesso.
La polizza, da presentare prima dell’inizio del servizio, sarà una garanzia assicurativa di responsabilità 
civile (RCT), che tenga indenni la Stazione Appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa 
determinati.
Qualora derivino danni o sanzioni al RUP, per cause che siano direttamente ascrivibili  alla cattiva o 
colposa conduzione del servizio assegnato il committente potrà rivalersi sul professionista per i danni o 
le sanzioni patite.

Art.6 RISPETTO DELLE NORME A TUTELA DEI LAVORATORI
Il servizio appaltato deve svolgersi nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia di prevenzione 
degli infortuni e igiene del lavoro e in ogni caso in condizione di permanente sicurezza e igiene.
In particolare dovranno essere scrupolosamente osservate le indicazioni dettate dal D.Lgs 81/2008 e 
s.m.i. e da regolamenti.
L'appaltatore non può iniziare o continuare il servizio qualora sia in difetto nell'applicazione di quanto 
stabilito nel presente articolo.
Il professionista è altresì tenuto ad osservare nei confronti dei lavoratori, dipendenti o soci, condizioni 
normative e retributive conformi ai contratti collettivi nazionali di lavoro di settore ed agli accordi sindacali 
integrativi vigenti.
Il mancato rispetto di tali disposizioni e dei relativi obblighi contributivi e tributari, formalmente accertato, 
consente all’Amministrazione di sospendere, in tutto o in parte, i pagamenti fino alla regolarizzazione 
della  posizione,  senza  che la  Ditta  affidataria  possa  vantare  alcun  diritto  risarcitorio  per  il  ritardato 
pagamento.
In caso di mancata regolarizzazione nei termini previsti, l’Amministrazione può risolvere il contratto.

Art.7 PAGAMENTI     ED ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' EX L. 136/2010  
La Provincia corrisponderà al Professionista, per l’esecuzione del servizio tecnico in oggetto, la somma 
complessiva netta pari a € 12.500,00 – contributi previdenziali ed assistenziali esclusi  (VEDI OFFERTA 
ECONOMICA). 
Il  compenso  professionale  relativo  alle  attività  del  servizio  tecnico  in  oggetto  sarà  liquidato,  previa 
presentazione di regolare fattura, in più soluzioni come segue:

1. per la quota del 40%, all'approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica;

2. per la quota del 60%, all'approvazione del progetto esecutivo;

La  Provincia  provvederà  al  pagamento,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  da  emettersi 
successivamente alla regolare esecuzione della prestazione medesima, entro 30 giorni  dalla data di 
ricevimento della fattura stessa.
Eventuali contestazioni sospenderanno tale termine.
Nel caso in cui il professionista dichiara di avere dei dipendenti, ai sensi dell'art. 4, comma 3, del DPR 
207/2010, sull'importo netto progressivo delle prestazioni da liquidare, sarà operata una ritenuta dello 
0,50%; le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale. Inoltre, per ogni pagamento, 
sarà necessaria l'acquisizione di Regolarità Contributiva.
Ai sensi della Legge 136/2010 il professionista ha indicato il seguente conto corrente bancario dedicato, 
da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale:

Banca: ...........................................................................................................................................................
............
Agenzia 
di: ..................................................................................................................................................................
.....
IT………………………………………………...................................................................................................

copia informatica per consultazione



Intestato 
a: ...................................................................................................................................................................
....

Il  professionista/legale  rappresentante  dichiara  inoltre  che  le  persone  delegate  a  operare  sul  conto 
corrente suddetto sono le seguenti: 
........................................................... nato a ………………….... il …………….... C.F. .................................

Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi all'incarico oggetto del 
presente contratto,  devono essere registrati  sul  conto corrente dedicato sopracitato e devono essere 
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti 
di  pagamento idonei  a consentire la  piena tracciabilità  delle  operazioni  (sono esentate le  fattispecie 
contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010).
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice Identificato della Gara (CIG) che 
è il n° A03C617EE7 e i rispettivi Codice Unico di Progetto (CUP) C61B23000020007.

E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato.
A pena di nullità assoluta, il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge sopra citata.
L’assunzione degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  deve essere riportata  in  tutti  i  contratti 
sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia può verificare 
in  ogni  momento  tale  adempimento.  Il  soggetto  che  ha  notizia  dell’inadempimento  della  propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata 
comunicazione alla Provincia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio Emilia. 

Art.8 INVARIABILITA’ DEL CORRISPETTIVO
Il  corrispettivo non è soggetto ad alcuna modifica o variazione, fatta salva unicamente l’applicazione 
dell’art. 1467 e ss. del Codice Civile in merito all’eccessiva onerosità sopravvenuta.

Art.9 SUBAPPALTO, CESSIONE DEL CONTRATTO E DEL CREDITO
Non è consentito all'affidatario cedere il presente contratto ad altro professionista, pena la nullità dell'atto 
stesso.  E'  parimenti  vietato affidare totalmente o parzialmente a terzi  l'esecuzione della prestazione 
oggetto del presente atto o parti di esso, fatta eccezione, previa autorizzazione del committente, per le 
consulenze  specialistiche,  per  le  attività  concernenti  indagini  geologiche,  geotecniche  e sismiche,  a 
sondaggi,  a  rilievi,  a  misurazioni  e  picchettazioni,  e  per  la  redazione  grafica  di  elaborati  e  la 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, ferma restando la responsabilità dell'affidatario, ai 
sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
Il professionista sarà obbligato a trasmettere, entro 20 giorni, copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti corrisposti per le collaborazioni di cui al precedente capoverso. 
L’affidamento delle suddette attività  a terzi  non comporta alcuna modifica  agli  obblighi  ed agli  oneri 
contrattuali  del professionista, che rimane unico e solo responsabile nei confronti della Provincia per 
l’esecuzione di tutte le attività contrattualmente previste. 
Il  professionista sarà responsabile dei danni che dovessero derivare alla Provincia o a terzi  per fatti  
comunque imputabili ai soggetti cui sono state affidate le suddette attività. 
I  subappaltatori  dovranno mantenere,  per tutta  la durata del  contratto,  i  requisiti  richiesti  da tutta  la 
documentazione di gara. 
Qualora il professionista ceda in subappalto attività senza la preventiva autorizzazione, sarà facoltà della 
Provincia risolvere il contratto. 

Art.10 CAUSE DI RISOLUZIONE - RECESSO
L’Amministrazione ha il diritto di risolvere il contratto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, mediante 
semplice  comunicazione  scritta  inviata  via  fax,  via  PEC  o  tramite  raccomandata  AR,  in  caso  di 
inadempimento grave che comprometta l’esito finale del contratto. Il Responsabile del Procedimento, 
dopo  aver  invitato  l’Appaltatore  ad  adempiere,  nel  caso  questi  persista  nel  comportamento 

copia informatica per consultazione



inadempiente, provvede agli atti necessari per ottenere la risoluzione immediata del contratto, salvo il  
caso di risoluzione espressa. 
Costituiscono cause di risoluzione del contratto ai sensi del precedente comma: 

-  il  venire meno dei  requisiti  di  affidamento previsti  dalla normativa vigente o dai  documenti  di 
contratto; 
-  la  manifesta  incapacità  o  inadeguatezza  esecutiva,  quale  insufficienza  nel  numero  e/o  nella 
qualificazione del personale impiegato, indisponibilità della strumentazione specialistica necessaria, 
evidente carenza di know-how o di altro necessario; 
-  il  rallentamento  della  prestazione  senza  giustificato  motivo,  in  misura  significativa  e  tale  da 
pregiudicare comunque la realizzazione dell’intervento nel termine previsto dal contratto;
- ogni altra causa specificatamente prevista dalla normativa vigente.

La risoluzione del contratto per inadempimento della controparte comporta l’incameramento da parte 
della Amministrazione della cauzione definitiva prestata a garanzia della esecuzione delle obbligazioni 
contrattuali, salvo il diritto della Amministrazione al risarcimento di ulteriori danni. 
E’ previsto il recesso anticipato nel caso in cui la Provincia dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle 
situazioni  strutturalmente  deficitarie  ovvero  qualora  siano  apportate  modifiche  alle  materie  di 
competenza dell’ente definite dalla L.56/2014, sia che riguardino il settore oggetto dell’incarico che altri 
ambiti di competenza.

Art.11 STIPULAZIONE DEL CONTRATTO E SPESE
Il presente atto, redatto tramite scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio sarà soggetto a 
registrazione  solo  in  caso  d'uso  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  2,  del  DPR  131/86  e  successive 
modificazioni.
Tutte le eventuali spese che il professionista dovesse sostenere per l'esecuzione del presente servizio 
tecnico o allo stesso comunque inerenti nessuna esclusa, devono essere considerate a completo carico 
del professionista stesso come anche le spese inerenti e conseguenti alla stipula del presente contratto, 
spese di bollo, le tasse di registrazione in caso d'uso ed i diritti di scritturazione.

Art.12 DIVERGENZE
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del contratto di appalto spetta, 
ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è stato stipulato.
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali.

Letto, approvato e sottoscritto,

Il professionista (legale rappresentante) ing. DAVIDE VITO BICA

La Provincia di Reggio Emilia ing. VALERIO BUSSEI

 
Ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’art.  1341 del  Codice  Civile,  il  Professionista  dichiara  di  accettare 
espressamente le seguenti clausole:
Art.4 Penali
Art.7 Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010.
Art.10 Cause di risoluzione - Recesso
Art.12 Divergenze

Il professionista (legale rappresentante) ing. DAVIDE VITO BICA

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1294 del 21/12/2023.

Reggio Emilia, lì 21/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


